
 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 28/05/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 20 DEL 28/05/2022 
 
OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. 

n. 267/2000 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto, del mese di Maggio alle ore 10:30, nella sala delle adunanze 

posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO LONGO ADOLFO ALFREDO SI 

VICESINDACO MAIORANO LUIGI GIOVANNI SI 

CONSIGLIERE MOCCIA  STEFANIA SI 

CONSIGLIERE GIOIA ANNA MARIA SI 

CONSIGLIERE CHIEGO DANILO SI 

CONSIGLIERE DESTRATIS TIZIANA -- 

CONSIGLIERE CHIEGO  MARIANGELA SI 

CONSIGLIERE FRISCINI ANTONELLA -- 

CONSIGLIERE VENNERI GIOVANNI SI 

CONSIGLIERE DE RUBERTIS GIOVANNI ROSARIO SI 

CONSIGLIERE MAIORANO  FRANCO -- 

CONSIGLIERE SCHIRONE MAURIZIO -- 

CONSIGLIERE MARZO ROSALBA -- 
 

 

Presenti n° 8   Assenti n° 5 

 

Partecipa il Segretario Generale  LANGIU ALESSANDRO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 28/05/2022 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
RICHIAMATI gli articoli 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. n. 267/2000 che definiscono le norme in materia di Rendiconto 

della gestione del Bilancio degli Enti Locali; 

VISTI: 

 lo schema del conto del tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2021, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 226 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 gli schemi dei conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 04/05/2021, è stato approvato il Documento unico di programmazione 

per il periodo 2021-2023; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 04/05/2021, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 52 del 15/04/2022, con la quale l’Amministrazione comunale ha provveduto, ai sensi 

dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 26/04/2022 con la quale sono stati approvati la relazione sulla gestione 2021, 

redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, e lo schema di Rendiconto della gestione 

2021, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, redatti ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011, e presenta le seguenti risultanze finali così riassunte: 

 
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    1.811.742,20 

     

RISCOSSIONI (+) 1.702.465,95 11.590.592,77 13.293.058,72 

PAGAMENTI (-) 1.774.218,31 11.540.146,52 13.314.364,83 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.790.436,09 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.790.436,09 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 7.104.316,74 2.636.109,08 9.740.425,82 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.032.071,38 2.207.580,22 3.239.651,60 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   229.581,50 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-)            528.506,12 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021  (A) (=)   7.533.122,69 

con la seguente modalità di utilizzo 

 

    

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:     

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021    6.152.345,63 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate    0,00 

Fondo contenzioso    85.000,00 

Altri accantonamenti    43.526,49 

 Totale parte accantonata (B) 6.280.872,12 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    232.079,17 

Vincoli derivanti da trasferimenti    480.929,17 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     130.130,66 

Altri vincoli     86.408,21 

 Totale parte vincolata ( C) 929.547,21 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli investimenti ( D) 251.620,46 

     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 71.082,90 
 

PRESO ALTRESÌ ATTO che la situazione patrimoniale si conclude con il seguente risultato: 

PATRIMONIO NETTO: Euro 8.505.214,84; 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 28/05/2022 

ed è così riassumibile: 
 

Attivo 31/12/2020 31/12/2020 

Totale Crediti vs. partecipanti  0,00 0,00 

Immobilizzazioni immateriali 0,00 4.134,78 

Immobilizzazioni materiali 25.443.305,59 24.254.235,96 

Altre immobilizzazioni materiali    

Immobilizzazioni finanziarie  249.900,00 249.900,00 

Totale immobilizzazioni 25.693.205,59 24.508.270,74 

Rimanenze 0,00 0,00 

Crediti 3.583.707,19 3.247.672,34 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi  0,00 0,00 

Disponibilità liquide 1.790.436,09 1.811.742,20 

Totale attivo circolante 5.374.143,28 5.059.414,54 

Totale ratei e risconti 5.423,43 5.644,24 

Totale dell’attivo 31.072.772,52 29.573.329,52 

Passivo 
 

 

Totale Patrimonio netto  8.505.214,84 8.264.101,34 

Fondo di dotazione  1.212.173,68 0,00 

Riserve 7.302.202,54 0,00 

Risultato economico dell’esercizio  10.395.55 0,00 

Risultato economico di esercizi precedenti -19.556,93 0,00 

Totale fondi per rischi ed oneri  0,00 0,00 

Totale trattamento di fine rapporto  0,00 0,00 

Totale debiti  4.965.921,73 4.696.229,70 

Totale ratei e risconti 17.601.635,73 16.612.998,48 

Totale del passivo 31.072.772,30 29.573.329,52 

Conti d’ordine 0,00 0,00 

PRESO ATTO che il risultato economico di esercizio è stato determinato in complessivi Euro 10.395,55 ed il conto economico è 

così rappresentabile in sintesi: 
 

  2021 2020 

A Totale componenti positivi della gestione 7.149.638,14 6.682.866,51 

B Totale componenti negativi della gestione 6.855.998,58 6.976.115,59 

  Differenza fra componenti negativi e positivi della gestione 293.639,56 -293.249,08 

C Proventi (+) ed oneri (-) finanziari -73.723,68 -82.699,96 

D Rettifiche di valore attività finanziarie 0,00 0,00 

E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari -134.806,81 87.651,21 

 Imposte 74.713,52 75.562,51 

  Risultato dell’esercizio 10.395,55 -363.860,34 

 

VISTA l’attestazione di regolarità tecnica a contabile resa ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la regolarità della formazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 e dei documenti ad esso allegati; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 28/05/2022 

VISTA la Relazione resa dal Revisore dei Conti con Verbale n. 98 del 03/05/2022, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 4055 del 

03/05/2022; 

Con la seguente votazione, componenti il consiglio comunale presenti e votanti, esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2021 nelle seguenti risultanze finali: 

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    1.811.742,20 

     

RISCOSSIONI (+) 1.702.465,95 11.590.592,77 13.293.058,72 

PAGAMENTI (-) 1.774.218,31 11.540.146,52 13.314.364,83 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.790.436,09 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.790.436,09 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 7.104.316,74 2.636.109,08 9.740.425,82 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.032.071,38 2.207.580,22 3.239.651,60 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   229.581,50 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-)            528.506,12 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021  (A) (=)   7.533.122,69 

con la seguente modalità di utilizzo 

 

    

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:     

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021    6.152.345,63 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate    0,00 

Fondo contenzioso    85.000,00 

Altri accantonamenti    43.526,49 

 Totale parte accantonata (B) 6.280.872,12 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    232.079,17 

Vincoli derivanti da trasferimenti    480.929,17 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     130.130,66 

Altri vincoli     86.408,21 

 Totale parte vincolata ( C) 929.547,21 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli investimenti ( D) 251.620,46 

     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 71.082,90 
 

2. di approvare le risultanze dello stato patrimoniale e conto economico al 31 dicembre 2021 così come risulta negli 

allegati elaborati;  

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di prendere atto che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri obiettivi di cui al Decreto 28 dicembre 2018, 

per l’esercizio finanziario 2021 non sussistono le condizioni di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 

agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco 

delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 deve essere: 

 trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

 pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

6. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext


CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 28/05/2022 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
  

con separata votazione  

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi del 4°comma dell'art. 134 del T.U. Decreto Legislativo 

18.8.2000 n. 267 (T.U. EE.LL). 

VERBALE DELLA SEDUTA ORDINARIA    

DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 

28 MAGGIO 2022 

 

 

Avviso di convocazione protocollo n. 4434 DEL 13-05-2022 

Avviso  protocollo n 4662 DEL 20-05-2022 con il quale si è proceduto a rinviare la seduta al 28 maggio 2022 

4831 DEL 26- 05-2022 di integrazione dell’ordine del giorno. 

 

Inizio seduta ore 11,05 

Presenti : 08 

Assenti :   05 (   De Stratis T., Friscini A. ,  Maiorano F.,Schirone M., Marzo R.) 

 

Il Presidente dichiara  valida la seduta ed apre i lavori. 

 

IL Presidente preliminarmente comunica ritiro dei punti all'ordine del giorno relativi alla presa d'atto validazione  Ager 

e tariffe tari, da momento che gli atti dell' AGER sono arrivati nel tardo pomeriggio di ieri . Non siamo riusciti a 

completare il punto ma tra pochissimi giorni saranno riportati in consiglio. 

 

AI SENSI DELL’ART 74  del regolamento del consiglio il Sindaco chiede di cambiare l’ordine di discussione degli 

argomenti  come da elenco che segue: 

 

1. APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI. 

1. PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONI AUTONOME. ANNO 2022. 

APPROVAZIONE EX. ART. 46, COMMA 2, LEGGE N. 133/08 

2. APPROVAZIONE PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E DEI SERVIZI 2022-2023; 

3. VERIFICA QUANTITA' E QUALITA' DI AREE E FABBRICATI DA DESTINARE A RESIDENZA, 

ATTIVITA' PRODUTTIVE E TERZIARIE CHE POSSONO ESSERE CEDUTI IN PROPRIETA' O IN 

DIRITTO DI SUPERFICIE. PRESA ATTO E DETERMINAZIONE PREZZI DI CESSIONE E/O 

CONCESSIONE ANNO 2022 

4. MODIFICA E INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO NUOVA IMU. 

5. ADOZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024; 

6. APPROVAZIONE ADDIZIONALE IRPEF; 

7. APPROVAZIONE BILANCIO FINANZIARIO 2022-2024; 

8. APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI 

DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000; 

9. MODICHE E INTEGRAZIONI RELATIVA AD IMPIANTI DI PUBBLICA UTILITÀ REGOLAMENTO 

RELATIVO LAVORI E SCAVI SUL TERRITORIO COMUNALE; 

10. APPROVAZIONE MODIFICHE ALL'ART. 18 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI 

INTERVENTI DI ASSISTENZA SOCIALE; 

11. AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE – ACQUISIZIONE AL PATRIMONIO IMMOBILIARE 

COMUNALE DEL TERRENO DA DESTINARE A TALE SCOPO. 

 

12. PERMESSO DI COSTRUIRE CONVENZIONATO AI SENSI DELL’ART. 28 BIS T.U. DELL’EDILIZIA – 

DITTA LONGO COSTRUZIONI SRL;  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 28/05/2022 

13. CONCESSIONE IN DIRITTO DI SUPERFICIE TRENTENNALE ALL’ENEL DI AREA POSTA IN VIA N. 

FOCA (PIAZZA PADRE PIO), PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CABINA DI TRASFORMAZIONE 

MT/BT (AUT_2400436). 

14. CONCESSIONE IN DIRITTO DI SUPERFICIE TRENTENNALE ALL’ENEL DI AREA POSTA IN 

LARGO VIA MAGGIORE TOSELLI (LARGO TOSELLI - PARCHEGGIO COMUNALE), PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA CABINA DI TRASFORMAZIONE MT/BT (AUT_2392212). 

 

Il Presidente chiede all'aula se vada bene il nuovo ordine di discussione .Non vi sono opposizioni   

Il Presidente pone in votazione il ritiro dei seguenti punti . 

-PRESA D’ATTO VALIDAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO -AGER- 

-ADOZIONE TARIFFE TARI -2022 

-CONCESSIONE DI SERVITÙ DI PASSAGGIO ATTRAVERSO PROPRIETÀ PUBBLICA A FAVORE DI DITTA 

LUCA CHIEGO. 

Il presidente pone in votazione il ritiro dei punti richiamati, Il consiglio approva all'unanimità 

 

Alle ore 11,18 entra in aula la consigliere De Stratis Tiziana. 

Alle ore 11.26 entra in aula il consigliere Maiorano Franco. 

 

RESOCONTO PROCESSO VERBALE DEL NONO PUNTO ALL’ODG: APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 

267/2000; 

Il Presidente introduce il presente punto all’odg, passa la parola all'ass.re Gioia la quale illustra 

le diverse voci del rendiconto. 

Il Presidente chiede se ci siano interventi. Non essendoci interventi il Presidente pone in votazione il presente punto 

all’ODG:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI 

DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000, per voto palese ad alzata di mano che presenta il seguente esito: 

 

Presenti : 10 

Assenti :  03 (  Friscini A.,  Schirone M., Marzo R.) 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti :  0 

Il presidente proclama l’approvazione all’unanimità. 
 

Successivamente pone in votazione l'immediata eseguibilità per voto palese ad alzata di mano che presenta il 

seguente esito: 
Presenti : 10 

Assenti :  03 (  Friscini A.,  Schirone M., Marzo R.) 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti :  0 

Il presidente proclama l’approvazione all’unanimità. 
 

Il  Presidente del Consiglio comunale                          Il  Segretario Comunale 

Sindaco Dott. Alfredo Longo                                                                     Dott. Alessandro Langiu 

Firma digitale                 Firma Digitale 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 592 del 29/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile Dott. GRECO COSIMO in data 04/05/2022. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 28/05/2022 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 592 del 29/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott. GRECO COSIMO in data 04/05/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO  LANGIU ALESSANDRO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 888 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LANGIU ALESSANDRO 

attesta che in data 07/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di 

Consiglio N.ro 20 del 28/05/2022 con oggetto: 

Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/2000 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  LANGIU ALESSANDRO il 07/06/2022. 1 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


